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Použite symboly a skratky 
 
LAeq ekvivalentná hladina hluku [dB] 

LAeq, 1h 1 hodinová ekvivalentná hladina hluku [dB] 

LAmax, 1h 1 hodinová maximálna hladina hluku [dB] 

LAeq,p prípustná ekvivalentná hladina hluku [dB] 

Ml, M2,...  ,Mn meracie miesta 

V1, V2,...    Vn výpočtové body, v ktorých bola posudzovaná akustická situácia 

Ldvn hlukový indikátor vo vonkajšom prostredí, pre celkové obťažovanie hlukom 
[dB] 

Ld hlukový indikátor vo vonkajšom prostredí pre obťažovanie hlukom pre denný 
čas [dB] 

Lv 
hlukový indikátor vo vonkajšom prostredí pre obťažovanie hlukom pre večerný 
čas [dB] 

Ln hlukový indikátor vo vonkajšom prostredí pre obťažovanie hlukom pre nočný 
čas [dB] 

LAR posudzovaná hladina A zvuku [dB] 

LAT dlhodobá priemerná hladina akustického tlaku [dB] 

LC hladina C zvuku [dB] 

LCmax maximálna hladina C zvuku [dB] 

LCeq ekvivalentná hladina C zvuku [dB] 

LCpeak,T vrcholová hladina C akustického tlaku [dB] 

LE hladina zvukovej expozície [dB] 

LEQ integrovaná ekvivalentná hladina akustického tlaku [dB] 

LFmax maximálna hladina zvuku pri časovej konštante FAST [dB] 

LG hladina G infrazvuku [dB] 

LGeq ekvivalentná hladina G infrazvuku [dB] 

Li hladina akustického tlaku i-tom frekvenčnom pásme [dB] 

LMAX maximálna hladina akustického tlaku [dB] 

LMIN minimálna hladina akustického tlaku [dB] 

LoU hladina ultrazvuku [dB] 

Lpeak maximálna vrcholová hladina [dB] 

Lpoz hluk pozadia [dB] 

LWA hladina akustického výkonu [dB] 
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1. Predmet hlukovej štúdie 
Predmetom hlukovej štúdie je posúdenie budúcich hlukových pomerov v lokalite, po realizácii stavby 
„Ložisko Šiatorská Bukovinka - ťažba andezitu“ s predpokladaným ročným objemom ťažby 350 000 t. 
 
2. Podklady 

[1] projektová dokumentácia, situácia riešeného územia; pôdorysy, polohopis výškopis riešeného 
územia, katastrálne mapy 

[2] vyhláška MZ SR č. 549/2007 a súvisiace právne predpisy 
[3] vyhláška MZ SR č. 237/2009 Z.z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva zdravotníctva 

Slovenskej republiky č. 549/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných 
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 
a vibrácií 

[4] metodické usmernenie Hlavného hygienika OHŽP-7197/2009, na zabezpečenie jednotného 
postupu regionálnych úradov verejného zdravotníctva pri uplatňovaní prípustných hodnôt 
určujúcich veličín hluku vo vonkajšom prostredí pri hodnotení hluku z dopravy na pozemných 
komunikáciách a vodných plochách vrátane miestnej hromadnej dopravy 

[5] zákon 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 

[6] program CADNA_A, ver. 2021, Datakustik, Mníchov vlastník licencie AUDITOR s.r.o. hardvérový 
kľúč č. L45280 

[7] STN ISO 1996-1: 2019 (01 1621) Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkajšom 
prostredí. Časť 1: Základné veličiny a postupy posudzovania 

[8] STN ISO 1996-2: 2019 (01 1621) Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkajšom 
prostredí. Časť 2: Určovanie hladín akustického tlaku 

[9] TP 07/2013 - Prognózovanie výhľadových intenzít na cestnej sieti do roku 2040 
[10] rokovanie so zadávateľom 

 
3. Základné údaje o stavbe 
3.1. Umiestnenie navrhovanej činnosti 
Navrhované pokračovanie činnosti sa plánuje realizovať v dobývacom priestore Šiatorská Bukovinka 
(ďalej „DP Šiatorská Bukovinka“). Výhradné ložisko stavebného kameňa nachádzajúce sa v dobývacom 
priestore Šiatorská Bukovinka s plošným rozsahom 87,5901 ha, bolo určené rozhodnutím 
Československého kameňopriemyslu - GR Praha v roku 1969. Od roku 2004 je predmetné výhradné 
ložisko stavebného kameňa v správe a užívaní spoločnosti Koľajové a dopravné stavby s.r.o. Košice. 
Prehľadná situácia umiestnenia posudzovanej činnosti je znázornená na obr. č. 1. 

 
Obr. č. 1.: Umiestnenie navrhovanej činnosti 
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Kraj: Banskobystrický 
Okres: Lučenec 
Obec: Šiatorská Bukovinka 
Katastrálne územie: Šiatorská Bukovinka 

Zmena navrhovanej činnosti bude spočívať v rozšírení jestvujúceho lomu v dobývacom priestore 
Šiatorská Bukovinka o parcely: 

• Trvalé vyňaté parcely z LPF 4,7411 ha 
2005/12 0,1981 ha 
2005/13 0,0142 ha 
2005/14 0,4699 ha 
2005/15 2,5713 ha 
2005/16 0,8819 ha 
2005/17 0,6057 ha 
• Dočasne vyňaté parcely z LPF cca do roku 2027 0,2025 ha 
2002/8 0,0617 ha 
2002/10 0,1408 ha 
• Zahrnuté v POPD s plánom vrátiť ich administratívne späť do lesného pôdneho fondu 
ako nedotknuté dobývaním 0,1823 ha 
2002/7 0,1279 ha 
2002/9 0,0544 ha 

V dotknutej lokalite sa jedná o existujúcu činnosť. V rokoch 2010 - 2019 kolísala ročná ťažba v rozpätí 
od 7,4 tis. ton do 90,2 tis. ton. Predpokladá sa, že v ďalšom období bude ťažba závisieť od odbytových 
možností v súlade so schváleným POPD a kapacitou bude možné ťažiť až do 350 000 ton/rok. 
 
3.2. Stručný opis technického a technologického riešenia 
Dobývanou nerastnou surovinou v DP Šiatorská Bukovinka je andezit, a aj v jeho nadloží nachádzajúci 
sa pieskovec, pokiaľ svojimi technologickými vlastnosťami spĺňa kritéria pre použitia v podobe 
stavebného kameňa a kameniva. Navrhovaná zmena rieši pokračovanie dobývania výhradného ložiska 
v dobývacom priestore Šiatorská Bukovinka podľa „Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného 
ložiska stavebného kameňa - zmena č. 2 na obdobie rokov 2020 - do vydobytia zásob na ploche územia 
s vyriešenými stretmi záujmov“. Ložisko je otvorené povrchovým stenovým lomom. V horninovom 
masíve lomu je v súčasnosti vytvorených niekoľko rezov a k ním prislúchajúcich pracovných plošín, 
situovaných na rôznych ťažobných úrovniach. Zmenou navrhovanej činnosti sa plánuje vytvorenie 
nových rezov. 
 
Tab. č.1.: Jestvujúce a plánované rezy a k ním prislúchajúce pracovné plošiny 
 

Označenie časti lomu Úroveň plošiny rezu (m n.m.) 
    

Označenie 
rezu jestvujúcej plánovanej 

severná časť 

- cca 442 E-442 
- cca 427 E-427 
- cca 412 E-412 

cca 395 - 400 cca 397 E-397 
cca 376-381 cca 380 E-380 
cca 364-367 cca 365 E-365 
cca 348-351 cca 350 E-350 

južná časť 

cca 385-389 cca 388 E-388 
- cca 371 E-371 

cca 364-366 cca 365 E-365 
cca 350-351 cca 350 E-350 

pod úrovňou 
350 m n.m. 

- cca 335 E-335 
- cca 320 E-320 

 

mailto:auditor@auditor.sk
mailto:jan@venglovsky.com


AUDITOR s.r.o. 

 

Strana 6 Celkom 25 
AUDITOR s.r.o., Olivová 13, 040 01 Košice, IČO: 44 005 032 DIČ: 2022554820  

zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Košice I vložka 2135 l/V 
E-mail: auditor@auditor.sk , jan@venglovsky.com, jan.venglovsky@gmail.com 

Mobil +421 911 141 158  

Podoba lomu výhradného ložiska stavebného kameňa v DP Šiatorská Bukovinka, umožňuje pracovne 
rozdeliť lom na jeho severnú a južnú časť a dovoľuje vykonávať dobývanie nerastu súčasne v oboch 
častiach lomu bez toho, aby sa postup prác vzájomne obmedzoval alebo ohrozoval bezpečnosť práce 
a prevádzky.  
Postup dobývania ložiska podľa navrhovanej zmeny sa plánuje vykonávať rovnakým spôsobom ako do 
teraz. Nerastná surovina bude dobývaná vrtno - trhacími prácami. Dobývanie nerastnej suroviny 
z jednotlivých dobývacích rezov bude vykonávané pomocou trhacích prác malého a veľkého rozsahu 
(clonové odstrely), podľa schváleného technologického postupu trhacích prác malého rozsahu 
a technických projektov odstrelov. Pomocou trhacích prác malého rozsahu a pomocou búracieho 
kladiva - impaktora príp. použitím iných, nevýbušných, metód (napr. demolačná oceľová guľa) sa 
vykonáva sekundárne rozpojovanie nadmerných kusov horniny. V lome sa používa dobývacia metóda, 
ktorá zaisťuje racionálne dobývacie výhradného ložiska, požadovanú výrubnosť.  
 
Samotný proces úpravy a zušľachťovania pozostáva z procesu:  

=> drvenia - primárneho čeľusťovým a sekundárneho odrazovým drvičom  
=> triedenia na požadované frakcie pri využití vibračných triedičov  

 
Používané technologické zariadenia pre dobývanie a úpravu nerastu v súčasnosti tvoria: 
 lopatové rýpadlo:   CAT 330C  
 kolesové nakladače:   Volvo L150E  

Volvo L150G  
Volvo L180C  
CAT 930H 

 primárne drvenie - čeľusťový drvič:  Kleemann Mobicat MC 120Z  
Hartl PC 1265J (prítomnosť v lome podľa aktuálnej 
potreby)  

 sekundárne drvenie - odrazový drvič:  Tesab RK 1012T  
Hartl PC 12701 (prítomnosť v lome podľa aktuálnej 
potreby) 

 triediče: Powerscreen 1400 (prítomnosť v lome podľa aktuálnej potreby)  
Kleemenn Mobiscreen MS 19Z  
McCloskey S190 3D  

 
Podľa aktuálnosti bude prevádzka lomu doplnená aj o ďalšie potrebné strojno-technologické 
zariadenia. Odvoz v lome vyrobeného kameniva, príp. stavebného kameňa sa vykonáva nákladnými 
motorovými vozidlami, ktoré si zabezpečujú jeho odberatelia. Všetky v prevádzke lomu prítomné 
strojné zariadenia sú v mobilnom vyhotovení s vlastným dieselelektrickým alebo dieselovým pohonom. 
 
3.3. Situovanie dopravných ciest a spôsob sprístupnenia pracovných plošín rezov  
Dopravná cesta do lomu + obslužná cesta č. 1  
Lom výhradného ložiska v DP Šiatorská Bukovinka je prístupný cca 400 m dlhou dopravnou cestou do 
lomu, vytvorenou medzi cestou I. triedy č. 1/71 a pracovnou plošinou lomu na úrovni cca 350 m n.m., 
ktorá je aj terajšou bázou lomu. Terajšia báza lomu je prístupná aj obslužnou dopravnou cestou č. 1, 
ktorá odbočuje z dopravnej cesty do lomu, v súčasnosti využívaná len pre príležitostný prejazd 
osobných motorových vozidiel zamestnancov lomu. Počas dobývania ložiska navrhovateľ neuvažuje so 
zánikom ani jednej z oboch dopravných ciest, sprístupňujúcich terajšiu bázu lomu na úrovni cca 350 m 
n.m. Obe dopravné cesty do lomu budú miestom, z ktorých budú riešené sprístupnenia pracovných 
plošín rezov pod úrovňou 350 m n.m., ktorých vytvorenie sa plánuje navrhovanou zmenou teraz po 
úroveň cca 320 m n.m., v budúcnosti podľa aktuálnej situácie až po bázu výpočtu zásob na úrovni 305 
m n.m.  
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Obslužná dopravná cesta č. 3  
Sprístupnenie jestvujúcich pracovných plošín rezov E-365, E-380, E-397 v severnej časti lomu, a 
jestvujúcich pracovných plošín E-365, E-380 a E-387 v južnej časti lomu, je v súčasnosti riešené 
pomocou obslužnej dopravnej cesty č. 3, za ktorú sa považuje len cca 130 m dlhá dopravná cesta z 
úrovne cca 350 m n.m. na úroveň cca 383 m n.m. v pomerne strmom, cca 25 %, stúpaní. Potom, ako 
dôjde k vytvoreniu novej dopravnej cesty - „obslužná dopravná cesta č. 2“, ktorá bude riešiť 
sprístupnenie pracovných plošín rezov v oboch častiach lomu, obslužná dopravná cesta č. 3 zanikne v 
postupoch dobývacích prác na E-350 a E-365.  
 
Obslužná dopravná cesta č. 2  
Podľa navrhovanej zmeny sa plánuje vytvoriť obslužnú dopravnú cestu č. 2, ktorou sa sprístupnia 
všetky jestvujúce a plánované pracovné plošiny rezov nad E-350 v oboch častiach lomu. Priebeh trasy 
obslužnej dopravnej cesty č. 2 umožní vydobytie vyťažiteľných zásob nerastu v juhozápadnej až 
juhovýchodnej časti pozemku pare. KN-C č. 2005/2. Obslužná dopravná cesta č. 2 bude mať začiatok 
v blízkosti vstupu obslužnej dopravnej cesty č. 1 na pracovnú plošinu lomu na úrovni cca 350 m n.m., 
odkiaľ v dĺžke cca 300 m povedie južnou časťou lomu z úrovne 350 m n.m. na úroveň cca 383 m n.m., 
ktorú pri uvažovanom cca 11-12 % sklone dosiahne pri vrte ŠBV-6. Od vrtu ŠBV-6 bude obslužná 
dopravná cesta č. 2 pokračovať po úrovni cca 380 m n.m. v dĺžke cca 160 m povedľa juhovýchodného 
okraja pozemku pare. KN-C č. 2005/2, kde obslužná dopravná cesta končí na vstupe na pracovnej 
plošine rezu na úrovni cca 380 m n.m. V úseku od začiatku cesty po vrt ŠBV-6 bude obslužná dopravná 
cesta č. 2 vytvorená pravdepodobné natrvalo, v ďalšom pokračovaní cesty jej trasa sa bude 
prispôsobovať riešeniu dobývania ložiska v budúcnosti. Obslužná dopravná cesta č. 2 bude využívaná 
pre potreby dobývania výhradného ložiska, ale aj pre potreby vlastníka lesných pozemkov, 
podieľajúcich sa na obhospodarovaní k lomu priľahlých lesných pozemkov. 
Z priebehu trasy obslužnej dopravnej cesty č. 2 budú postupne vytvárané odbočky, ktoré budú riešiť 
sprístupnenie pracovných plošín nad úrovňou cca 350 m n.m.  
 
Obslužná dopravná cesta č. 4  
Sprístupnenie pracovnej plošiny E-397 v severozápadnej časti lomu (územie medzi vrtmi ŠBV-3 a ŠBV-
10), v súčasnosti rieši aj obslužná dopravná cesta č. 4, za ktorú sa považuje časť z priebehu na seba 
nadväzujúcich jestvujúcich lesných ciest v úseku, ktorého začiatok je približne v mieste ukončenia 
obslužnej dopravnej cesty č. 3, odkiaľ pokračuje lesnou cestou a cestou, na ktorej boli v minulosti 
odvŕtané vrty ŠBV-13, ŠBV-12 a ŠBV-2. Koniec obslužnej dopravnej cesty č. 4 je na vrte ŠBV-2, t.j. v 
mieste jej napojenia na obslužnú dopravnú cestu č. 5. Tá časť priebehu trasy obslužnej dopravnej cesty 
č. 4, ktorá prebieha cez územie plánovaného dobývania ložiska podľa navrhovanej zmeny bude 
využívaná pre potreby realizácie skrývkových a dobývacích prác nad úrovňou cca 400 m n.m., ktorých 
postupom tento úsek obslužnej dopravnej cesty č. 4 v jej súčasnej podobe zanikne. Sprístupnenie 
pracovnej plošiny E-397, ako aj plánovaných novovytvorených pracovných plošín (E-412, E-427 a E-
442), ale aj lesných pozemkov v predpolí tejto časti lomu, bude riešené z prístupovej cesty na E-397, 
ktorá bude vytvorená medzi koncom definovaného úseku obslužnej dopravnej cesty č. 2 a vrtom ŠBV-
10, pri ktorom sa priamo napojí na jestvujúcu lesnú cestu v jej úseku označenom v tejto navrhovanej 
zmene ako obslužná cesta č. 5.  
 
Obslužná dopravná cesta č. 5  
Za obslužnú dopravnú cestu sa považuje cca 200 m dlhý úsek jestvujúcej lesnej cesty prebiehajúci v 
oblúku popred severovýchodným okrajom terajšieho vzhľadu lomu, medzi v minulosti odvŕtanými 
vrtmi ŠBV-4 a ŠBV-1. Tá časť z tohto definovaného úseku, ktorá prebieha územím plánovaného 
dobývania ložiska podľa navrhovanej zmeny bude využívaná nad úrovňou cca 400 m n.m. pre potreby 
realizácie skrývkových a dobývacích prác, ktorých postupom tento úsek obslužnej dopravnej cesty č. 5 
v jej súčasnej podobe zanikne. Preto, aby postupom skrývkových a dobývacích prác nebol prerušený 
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priebeh lesnej cesty, bude jej dobývaním ložiska dotknutý úsek preložený až k línii severného 
ohraničenia tohto územia.  
 
Úklonná dopravná cesta  
S touto cestou sa uvažuje v situácii, kedy bude potrebné riešiť sprístupnenie miesta otvárky 
plánovaného rezu E-335 alebo E-320 zahĺbením sa pod úroveň 350 m n.m. priamo z povrchu pracovnej 
plošiny z dôvodu ukladania pieskovcov do lomu. V prípade potreby jej vzniku, riešeného z pracovnej 
plošiny rezu E-350, predpokladaným miestom riešenia úklonnej dopravnej cesty a následnej otvárky 
„jamy“ je severozápadná okrajová časť lomu. 
 
4. Dopravná a iná infraštruktúra 
4.1. Banská doprava 
Pri výkone banskej činnosti sa využíva bezkoľajová doprava. Navrhovanou zmenou činnosti sa spôsob 
dopravy nezmení. V závislosti od prepravnej vzdialenosti sa dobývaný nerast môže v rámci areálu 
prevádzky prepravovať aj prostriedkami pásovej dopravy. Preprava vydobytého nerastu na miesto jeho 
úpravy alebo uskladnenia sa primárne zabezpečí nákladnými motorovými vozidlami 
a stavebnými strojmi typu dumper. 
 
4.2. Doprava mimo dobývacieho priestoru  
Dopravná cesta do/z lomu - cesta, ktorá sprístupňuje lom v DP Šiatorská Bukovinka. Jej 
začiatok/koniec je napojený na cestu I. triedy č. I/71, ktorá vedie z Lučenca cez Fiľakovo na hraničný 
prechod Šiatorská Bukovinka do Maďarska, v mieste, ktoré po ceste č. I/71 v jej smere na hraničný 
prechod je situované cca 0,3 km za obcou Šiatorská Bukovinka (cca 0,6 km pred hraničným prechodom 
do Maďarska), cca v blízkosti miesta vrcholového bodu DP Šiatorská Bukovinka s označením 2. 
Udržiavaná dopravná cesta do/z lomu najskôr s asfaltovým povrchom, ďalej betón-panelovým 
povrchom alebo inak spevneným povrchom, v celkovej dĺžke cca 0,4 km, prebieha po pozemkoch 
parciel KN-C č. 2005/8,2005/9 a 2005/3, evidovaných v KN s druhom pozemku „zastavaná plocha 
a nádvorie“, končí na pracovnej plošine lomu na úrovni cca 350 m n. m. (v súčasnosti báza lomu). 
Dopravná cesta do lomu v DP Šiatorská Bukovinka je určená jednak na príchod/odchod zamestnancov 
lomu do/z lomu Šiatorská Bukovinka, jednak na premiestňovanie strojných zariadení do/z lomu 
Šiatorská Bukovinka pre potreby dobývania výhradného ložiska, a jednak po tejto dopravnej ceste 
do lomu prebieha dovoz materiálu pre potreby lomu, vrátane PHM a pod., ako aj odvoz vyrobeného 
kameniva k jeho spotrebiteľom. Táto dopravná cesta je využívaná aj na sprístupnenie 
obhospodarovania k lomu priľahlých lesných pozemkov ich vlastníkom (pozemkové spoločenstvo 
„Bukovinka“ v Šiatorskej Bukovinke).  
 
4.3. Intenzita dopravy  
Súčasná ťažba : v tomto roku bolo doteraz vyvezených do 25 000 ton V súčasnosti je reálna intenzita 
dopravy cca do 20 nákladných motorových vozidiel s nosnosťou 25 ton denne v jednom smere.  
Zmena činnosti  
Predpokladané dopravné frekvencie odvodené z uvažovanej ročnej ťažby a kapacít spracovateľskej 
linky:  
- Predpokladaná ťažba v zmysle odporúčaného variantu navrhovanej činnosti v rámci 
záverečného stanoviska z procesu posudzovania vplyvov na ŽP): do 350 000 t/rok (maximum) 
Ťažba je závislá od dopytu 

Počet expedičných dní: 220 dní v kalendárnom roku  
Expedičná doba: 7,00 - 15,30 hod v pracovných dňoch, pri zvýšenej kapacite sa môže predĺžiť 
do 17,00 hod  
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Pri max. ťažbe 350 000t/rok by bola priemerná denná frekvencia: cca do 60 nákladných vozidiel 
- Pomerné rozloženie dopravy do transportných smerov: 

 80% - smer Maďarsko  
20%- smer Lučenec  

 
Spôsob nákladnej technologickej dopravy  
Rozpojená hornina z rozvalu bude nakladaná rýpadlom – nakladačom na pásovom podvozku alebo 
kolesovým nakladačom na výrobnú linku priamo do násypky pojazdného drviča. Odber hotových 
výrobkov od drviacich a triediacich strojov bude kolesovým nakladačom alebo rýpadlom – nakladačom 
na pásovom podvozku, vrátane prepravy na skládky hotových výrobkov. Doprava pri väčšej 
vzdialenosti bude zabezpečovaná cestnými motorovými vozidlami odberateľov a vlastnými 
prostriedkami. 
 
Používané technologické zariadenia pre dobývanie a úpravu nerastu v súčasnosti tvoria: 
 lopatové rýpadlo:  CAT 330C  
 kolesové nakladače:  Volvo L150E  

Volvo L150G  
Volvo L180C  
CAT 930H 

 primárne drvenie - čeľusťový drvič:  Kleemann Mobicat MC 120Z  
Hartl PC 1265J (prítomnosť v lome podľa aktuálnej 
potreby)  

 sekundárne drvenie - odrazový drvič:  Tesab RK 1012T  
Hartl PC 12701 (prítomnosť v lome podľa aktuálnej 
potreby) 

 triediče: Powerscreen 1400 (prítomnosť v lome podľa aktuálnej potreby)  
Kleemenn Mobiscreen MS 19Z  
McCloskey S190 3D  

 
5. Doprava upravenej suroviny k odberateľom 
Doprava pri väčšej vzdialenosti bude zabezpečovaná cestnými motorovými vozidlami odberateľov 
a vlastnými prostriedkami.  
 
Údaje z celoštátneho sčítania dopravy za roky 2005, 2010 a 2015 ( https://www.ssc.sk) 

   
2005    2010    2015 
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Tabuľka č.2.: Celoštátne sčítanie dopravy v roku 2010 a 2015. (zdroj www.ssc.sk) 
ROK ÚSEK CESTA SPRÁVCA OKRES T O M S %T 
2005 91930 000071 IVSC BB Lučenec 530 1420 8 1958 27,18 

2010 91930 000071 IVSC BB Lučenec 648 1603 13 2264 28,79 

2015 91930 000071 IVSC BB Lučenec 428 1452 13 1893 22,77 
 

T  nákladné automobily a prívesy 
O  osobné a dodávkové automobily 
M  motocykle 
%T  % nákladnej dopravy 

 
5.1. Parametre dopravného zaťaženia okolia lomu  
Z hľadiska dopravnej infraštruktúry je lom prístupný účelovou komunikáciou napojenou na cestu I/71 
Prevádzka lomu nemá nároky na výstavbu nových prístupových komunikácií a taktiež nevyvolá zmeny 
v súčasnom systéme a organizácií dopravy mimo areálu lomu.  
 
Doprava suroviny bude zabezpečovaná: 

− využívaním nákladných vozidiel s nosnosťou 12 t - 16 t na navážanie suroviny na skládky, 
− využívaním nákladných vozidiel s nosnosťou 12 až 25 t na dovoz suroviny k odberateľom. 

Pre posudzované objemy ťažby sa uvažuje s nasledovnou intenzitou automobilovej dopravy mimo 
areálu lomu: 
 
Dopravné intenzity vyvolané ťažbou  
Variant_0 

Ročná ťažba t 25 000 
Ročná ťažba dní 220 
Hodinový výkon Hod 11,36 t 
Počet zmien  1 
Denný výkon ťažby a spracovania t 113,6 

 
Od lomu po  miesto pripojenia na cestu I/71 Variant_0 

Špecifikácia Množstvá 
(pri 25 tis. t/rok) 

Množstvá 
(pri 25 tis. t/rok) 

Priemerná  kapacita 1 nákladného vozidla 17 t 25 t 
Počet expedičných dní 220 220 
Počet expedičných hodín 10 10 
Denný výkon ťažby a spracovania 113,6 113,6 
Maximálny počet prejazdov za deň 6,7 4,5 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(10 hodín) 0,67 0,5 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(12 hodín) 0,55 0,38 

 
Pre dopravu smer Maďarsko 80% cesta I/71 Variant_0 

Špecifikácia Množstvá 
(pri  tis.20 t/rok) 

Množstvá 
(pri 20 tis. t/rok) 

Priemerná  kapacita 1 nákladného vozidla 17 t 25 t 
Počet expedičných dní 220 220 
Počet expedičných hodín 10 10 
Maximálny počet prejazdov za deň 5,35 3,63 
Maximálny počet prejazdov za hodinu( 10 hod) 0,53 0,36 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(12 hodín) 0,45 0,30 
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Pre dopravu smer Lučenec 20% cesta I/71 Variant_0 

Špecifikácia Množstvá 
(pri  tis.5 t/rok) 

Množstvá 
(pri 5 tis. t/rok) 

Priemerná  kapacita 1 nákladného vozidla 17 t 25 t 
Počet expedičných dní 220 220 
Počet expedičných hodín 10 10 
Maximálny počet prejazdov za deň 1,34 0,90 
Maximálny počet prejazdov za hodinu( 10 hod) 0,13 0,09 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(12 hodín) 0,11 0,075 

 
Dopravné intenzity vyvolané ťažbou  
Variant_1 
Lom – napojenie na cestu I/71 

Ročná ťažba t 350 000 
Ročná ťažba dní 220 
Doba prevádzky hod 10 
Počet zmien  1 
Denný výkon ťažby a spracovania t 1591 

 
Pre dopravu smer Lom – napojenie na cestu I/71 Variant_1 
 

Špecifikácia Množstvá 
(pri 350 tis. t/rok) 

Množstvá 
(pri 350 tis. t/rok) 

Priemerná  kapacita 1 nákladného vozidla 17 t 25  t 
Počet expedičných dní 220 300 
Počet expedičných hodín 10 10 
Maximálny počet prejazdov za deň 93,6 63,6 
Maximálny počet prejazdov za hodinu( 10 hod) 9,4 6,3 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(12 hodín) 7,8 5,3 

 
 
Pre dopravu smer Maďarsko 80% cesta I/71 Variant_1 

Špecifikácia Množstvá 
(pri 280 tis. t/rok) 

Množstvá 
(pri 280 tis. t/rok) 

Priemerná  kapacita 1 nákladného vozidla 17 t 25  t 
Počet expedičných dní 220 300 
Počet expedičných hodín 10 10 
Maximálny počet prejazdov za deň 74,8 50,90 
Maximálny počet prejazdov za hodinu( 10 hod) 7,48 5,09 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(12 hodín) 6,23 4,24 

 
Pre dopravu smer Lučenec 20% cesta I/71 Variant_1 

Špecifikácia Množstvá 
(pri 70 tis. t/rok) 

Množstvá 
(pri 70 tis. t/rok) 

Priemerná  kapacita 1 nákladného vozidla 17 t 25  t 
Počet expedičných dní 220 220 
Počet expedičných hodín 10 10 
Maximálny počet prejazdov za deň 18,7 12,72 
Maximálny počet prejazdov za hodinu( 10 hod) 1,87 1,27 
Maximálny počet prejazdov za hodinu(12 hodín) 1,56 1,06 

mailto:auditor@auditor.sk
mailto:jan@venglovsky.com


AUDITOR s.r.o. 

 

Strana 12 Celkom 25 
AUDITOR s.r.o., Olivová 13, 040 01 Košice, IČO: 44 005 032 DIČ: 2022554820  

zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Košice I vložka 2135 l/V 
E-mail: auditor@auditor.sk , jan@venglovsky.com, jan.venglovsky@gmail.com 

Mobil +421 911 141 158  

5.2. Zdroje hluku  
Otvorenie a prevádzkovanie ťažby a úpravy v ľubovoľnej lokalite vždy prináša špecifické problémy 
z hľadiska životného prostredia. Jedným z nich je zvýšená hlučnosť v pracovnom prostredí a blízkom 
okolí z nasledujúcich dôvodov:  

• zvýšenej intenzity nákladnej dopravy z miesta ťažby,  
• clonových odstrelov ,  
• ťažby - chod a činnosť samotných pracovných strojov,  
• úpravy kameňa ,  
• expedície suroviny.  

Pri vyššie uvedených činnostiach sú zamestnanci, resp. v niektorých prípadoch aj obyvatelia vystavení 
viacerým zdrojom ustáleného aj neustáleného hluku s rôznou dĺžkou expozície. Počas bežnej prevádzky 
produkujú hluk a vibrácie technologické ťažobné, výrobné a manipulačné mechanizmy a nákladné 
automobily. V dôsledku odstrelov horniny dochádza k okamžitému zvýšeniu hladiny hluku v mieste 
lomu, ale aj v jeho okolí. To je prvotný a jednorázový jav, ktorý môže dočasne ovplyvniť hlukovú pohodu 
obyvateľov bývajúcich v najbližšej obytnej zóne. Clonové odstrely sa v súčasnosti plánujú cca 2 x mesiac 
(15 000 t rúbaniny / odstrel), resp. viackrát v závislosti od počasia. Nakoľko expedičná doba lomu 
pokrýva len denný interval, vplyv dopravy na obytnú zónu v nočnej dobe nebol predmetom 
akustického posudzovania. Výpočet priemernej hodinovej dopravnej záťaže pre uvedené intervaly bolo 
vykonané programom CADNA_A. 
Impulzný hluk pri odstreloch je obyvateľmi najviac subjektívne vnímaný. Trhacie práce sú však 
z časového hľadiska ojedinelé a preto sa na tento hluk nevzťahujú prípustné hodnoty podľa tabuľky 
uvedenej v ďalšej časti tejto štúdie. Maximálna hladina A zvuku pri ojedinelom výskyte nesmie 
prekročiť v miestach a v čase možného pobytu ľudí hodnotu 118 dB. Doprava materiálu z prevádzky ku 
konečným odberateľom v drvivej väčšine nebude prechádzať cez zastavané územie dotknutej obce 
Šiatorská Bukovinka.  
 
Používané technologické zariadenia pre dobývanie a úpravu nerastu v súčasnosti tvoria: 
 lopatové rýpadlo:  CAT 330C  
 kolesové nakladače:  Volvo L150E  

Volvo L150G  
Volvo L180C  
CAT 930H 

 primárne drvenie - čeľusťový drvič:  Kleemann Mobicat MC 120Z  
Hartl PC 1265J (prítomnosť v lome podľa aktuálnej 
potreby)  

 sekundárne drvenie - odrazový drvič:  Tesab RK 1012T  
Hartl PC 12701 (prítomnosť v lome podľa aktuálnej 
potreby) 

 triediče: Powerscreen 1400 (prítomnosť v lome podľa aktuálnej potreby)  
Kleemenn Mobiscreen MS 19Z  
McCloskey S190 3D  
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Obrázok 1 Situácia záujmovej oblasti 
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5.2. Technologické zdroje hluku 
Tabuľka č. 3: Technologické zdroje hluku (pred rozšírení) s ktorými sa v štúdii uvažovalo Var_0 

Meno  ID  Akustic.výkon Lw  Lw / Li  Čas pôsobenia  Výška  Súradnice  
    Deň  Večer  Noc  typ  Hodnota   Deň  Kľud  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)       (min)  (min)  (min)  (m)    (m)  (m)  (m)  

Kleemann Mobicat MC  Z_01  110,0  110,0  110,0  Lw  110   300,00 0,00  0,00  2,00  r  -372082,05  -1294270,01  327,00  
Pásové rýpadlo  Z_02  87,0  87,0  87,0  Lw  87    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -372077,32  -1294250,75  327,67  
Kolesový nakladač  Z_03  88,0  88,0  88,0  Lw  88    300,00 0,00  0,00  2,00  r  -372081,17  -1294257,97  327,00  
Triedič  Z_04  92,0  92,0  92,0  Lw  92    300,00 0,00  0,00  2,00  r  -372093,57  -1294358,46  327,81  
Pásový nakladač  Z_05  92,0  92,0  92,0  Lw  92    300,00 0,00  0,00  2,00  r  -372092,66  -1294345,36  327,00  
Drvič Triedič  Z_06  111,0  111,0  111,0  Lw  111    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -372016,34  -1294365,60  327,00  
Triedič  Z_07  108,0  108,0  108,0  Lw  108    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -372013,13  -1294346,99  327,00  
Modilný triedič  Z_08  108,0  108,0  108,0  Lw  108    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -371989,31  -1294354,37  327,00  
DRVIč  Z_09  111,0  111,0  111,0  Lw  111    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -371957,34  -1294321,65  323,62  
Drvič  Z_10  108,0  108,0  108,0  Lw  108    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -372084,49  -1294295,46  327,00  
Triedič  Z_11  108,0  108,0  108,0  Lw  108    240,00 0,00  0,00  2,00  r  -372009,77  -1294329,83  327,00  
 
 

Tabuľka č. 4: Technologické zdroje hluku (po rozšírení) s ktorými sa v štúdii uvažovalo Var_1 
 

Meno  ID  Akustic.výkon Lw  Lw / Li  Čas pôsobenia  Výška  Súradnice  
    Deň  Večer  Noc  typ  Hodnota   Deň  Kľud  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)       (min)  (min)  (min)  (m)    (m)  (m)  (m)  

Kleemann Mobicat MC  Z_01  110,0  110,0  110,0  Lw  110   480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372082,05  -1294270,01  327,00  
Pásové rýpadlo  Z_02  87,0  87,0  87,0  Lw  87    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372077,32  -1294250,75  327,67  
Kolesový nakladač  Z_03  88,0  88,0  88,0  Lw  88    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372081,17  -1294257,97  327,00  
Triedič  Z_04  92,0  92,0  92,0  Lw  92    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372093,57  -1294358,46  327,81  
Pásový nakladač  Z_05  92,0  92,0  92,0  Lw  92    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372092,66  -1294345,36  327,00  
Drvič Triedič  Z_06  111,0  111,0  111,0  Lw  111    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372016,34  -1294365,60  327,00  
Triedič  Z_07  108,0  108,0  108,0  Lw  108    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372013,13  -1294346,99  327,00  
Modilný triedič  Z_08  108,0  108,0  108,0  Lw  108    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -371989,31  -1294354,37  327,00  
DRVIč  Z_09  111,0  111,0  111,0  Lw  111    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -371957,34  -1294321,65  323,62  
Drvič  Z_10  108,0  108,0  108,0  Lw  108    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372084,49  -1294295,46  327,00  
Triedič  Z_11  108,0  108,0  108,0  Lw  108    480,00  0,00  0,00  2,00  r  -372009,77  -1294329,83  327,00  
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6. Hygienické požiadavky na hluk vo vonkajšom prostredí 
 
Posúdenie hlukovej záťaže v dotknutom území bolo realizované na základe modelovania hlukovej 
záťaže pomocou výpočtového programu CADNA_A, ver. 3.7.123, Datakustik, Mníchov. 
Metodika vyhodnocovania vypočítaných údajov bola zvolená tak, aby čo najkomplexnejšie postihovala 
sledované akustické pomery a boli dodržané určené podmienky Vyhlášky MZ č. 549/2007 Z.z. a ďalšej 
platnej legislatívy. 
Výhľadové hodnoty ekvivalentných hladín akustického tlaku LAeq ako aj súčasné akustické pomery boli 
určené pomocou výpočtového programu CADNA_A verzia 3.7.123 a porovnané s nameranými údajmi. 
Na základe predikovaných hodnôt LAeq bolo zisťované potenciálne prekročenie povolených hladín 
hluku vo vonkajšom prostredí vplyvom posudzovanej činnosti. 
 
Vypočítané údaje boli vyhodnotené vo vzťahu k najvyšším prípustným hodnotám (NPH) hluku 
vo vonkajšom prostredí, ktoré definuje príloha k vyhláške MZ Č.549/2007 Z.z.  
 
Tabuľka č. 5: Prípustné hodnoty (NPH) hluku vo vonkajšom prostredí, príloha k vyhláške MZ 
č.549/2007 Z.z. 
 

Ka
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ria
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Opis chráneného územia alebo 
vonkajšieho priestoru 

Re
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ný
 č
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ov

ý 
in

te
rv

al
 

Prípustné hodnoty 
[dB] 

Hluk z dopravy 
Hluk 

z iných 
zdrojov 

Pozemná 
a vodná 

dopravab) c) 

Železničné 
dráhyc) Letecká doprava 

LAeq,p LAeq,p LAeq,p LASmax,p LAeq,p 

I. 
Územie s osobitnou ochranou 
pred hlukom, napr. kúpeľné 
miesta  kúpeľné a liečebné areály 

deň 
 

večer 
 

noc 

45 
 

45 
 

40 

45 
 

45 
 

40 

50 
 

50 
 

40 

- 
 
- 
 

60 

45 
 

45 
 

40 

II. 

Priestor pred oknami obytných 
miestnosti bytových a rodinných 
domov priestor pred oknami 
chránených miestnosti školských 
budov zdravotníckych zariadení  
a iných chránených objektov d) 
rekreačné územie 

deň 
 

večer 
 

noc 

50 
 

50 
 

45 

50 
 

50 
 

45 

55 
 

55 
 

45 

- 
 
- 
 

65 

50 
 

50 
 

45 

III. 

Územie ako v kategórii II. v okolí a) 
diaľnic, ciest I. a II. triedy 
miestnych komunikácií 
s hromadnou dopravou, 
železničných dráh a letísk, 
mestské centrá 

deň 
 

večer 
 

noc 

60 
 

60 
 

50 

60 
 

60 
 

55 

60 
 

60 
 

50 

- 
 
- 
 

75 

50 
 

50 
 

45 

IV. 

Územie bez obytnej funkcie a bez 
chránených vonkajších priestorov 
výrobné zóny, priemyselné parky, 
areály závodov 

deň 
 

večer 
 

noc 

70 
 

70 
 

70 

70 
 

70 
 

70 

70 
 

70 
 

70 

- 
 
- 
 

95 

70 
 

70 
 

70 
Poznámky k tabuľke: 

a) Prípustné hodnoty platia pre suchý povrch vozovky a nezasnežený terén. 
b) Pozemná doprava je doprava na pozemných komunikáciách vrátane električkovej dopravy. 
c) Zastávky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, železničnej, vodnej dopravy a stanovištia taxislužieb určené iba na 

nastupovanie a vystupovanie osôb sa hodnotia ako súčasť pozemnej a vodnej dopravy. 
d) Prípustné hodnoty pred fasádou nebytových objektov sa uplatňujú v čase ich používania (napríklad školy počas 

vyučovania). 
Novelizáciou vyhlášky 549/2007Z.z., vyhláškou 237/2009Z.z., bolo zrušené okolie diaľnic, ciest I. a II. triedy a miestnych komunikácií 
s hromadnou dopravou. V zmysle výkladu novely vyhlášky 237/2009Z.z.Úradom verejného zdravotníctva SR UVZ SR (Metodické 
usmernenie Hlavného hygienika OHŽP-7197/2009, na zabezpečenie jednotného postupu regionálnych úradov verejného 
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zdravotníctva pri uplatňovaní prípustných hodnôt určujúcich veličín hluku vo vonkajšom prostredí pri hodnotení hluku z dopravy na 
pozemných komunikáciách a vodných plochách vrátane miestnej hromadnej dopravy), okolie do 100 metrov od osi cesty a miestnych 
komunikácií s hromadnou dopravou, v sledovanom území, patrí v zmysle vyhlášky 549/2007Z.z., do kategórie III. 
 
Najvyššia prípustná hodnota (NPH) meranej veličiny nie je prekročená, ak posudzovaná hodnota tejto veličiny zväčšená 
o kladnú hodnotu neistoty je menšia alebo rovná NPH. 
 
V zmysle citovanej Vyhlášky MZ SR navrhujem predmetné vonkajšie prostredie zaradiť do III. kategórie 
kde pre najvyššiu prípustnú ekvivalentnú hladinu A hluku z dopravy (pozemná) platia nasledovné 
prípustné hodnoty: 

pre deň  LAeq12h,p = 60 dB 
pre večer LAeq4h,p = 60 dB 
pre noc  LAeq8h,p = 55 dB  

 
Pre hluk z iných zdrojov: 

pre deň  LAeq12h,p = 50 dB 
pre večer LAeq4h,p = 50 dB 
pre noc  LAeq8h,p = 45 dB  

 
Príloha k vyhláške č. 549/2007 Z. z., odsek 1.6. uvádza: 
Ak je preukázané, že jestvujúci hluk z pozemnej a koľajovej dopravy prekračujúci prípustné hodnoty podľa tabuľky č. 1 pre 
kategórie územia II a III zapríčinený postupným narastaním dopravy nie je možné obmedziť dostupnými technickými 
opatreniami alebo organizačnými opatreniami bez podstatného narušenia dopravného výkonu, posudzovaná hodnota pre 
kategóriu územia II môže prekročiť prípustné hodnoty určujúcich veličín hluku z pozemnej dopravy uvedené v tabuľke č. 1 
najviac o 5 dB a pre kategórie územia III a IV najviac o 10 dB 
 
 
7. Výpočtový model 
Z poskytnutých projektových podkladov a nameraných hodnôt zo sčítania dopravy a merania hluku na 
mieste, bol vo výpočtovom programe CADNA_A vytvorený výpočtový model. Výsledky a priebehy 
izofón sú spracované graficky a v nasledujúcich tabuľkách. Delenie pásiem po 1 dB resp. po 5dB. 
 
Hodnoty ekvivalentných hladín hluku vo výpočtových bodoch uvádzame v tabuľkách.  

 imisný (výpočtový bod) prípustné hodnoty určujúcich veličín hluku sú prekročené, 
 imisný (výpočtový bod) prípustné hodnoty určujúcich veličín hluku nie sú prekročené. 

 
V modeli sa zisťovali nasledovné varianty a to: 

- vplyv súčasného objemu ťažby - tzv. nultý variant VARIANT 0 (Var_0)  
- vplyv rozšíreného objemu ťažby VARIANT 1 (Var_1)  

 
Pre porovnanie alternatív a ich vyhodnotenie boli v modeli vybrané posudzovacie body V_01, až V_12 
umiestnené 2m pred fasádami rodinných domov situovaných v blízkosti lomu a pozdĺž prepravnej trasy 
kamiónov. 
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7.1. Referenčné výpočtové body 
Referenčné výpočtové body pre hodnotenie vplyvu hluku boli umiestnené 2 m pred fasádami 
najbližších chránených rodinných domov pozdĺž príjazdovej trasy štátnej cesty I. triedy č 16.  
 
Tabuľka č. 6.:Umiestnenie referenčných výpočtových (imisných) bodov  

 

Meno ID 
Výška Súradnice 

 X Y Z 
(m)  (m) (m) (m) 

RD_47, Š_Bukovinka V_01 3,00 r -372473,83 -1293215,82 283,00 
RD_48, Š_Bukovinka V_02 3,00 r -372466,70 -1293262,40 283,00 
RD_53, Š_Bukovinka V_03 3,00 r -372465,77 -1293055,87 278,29 
RD_62, Š_Bukovinka V_04 3,00 r -372462,35 -1293329,27 283,00 
RD_63, Š_Bukovinka V_05 3,00 r -372428,59 -1293331,66 283,00 
RD_64, Š_Bukovinka V_06 3,00 r -372415,07 -1293354,06 283,00 
RD_65, Š_Bukovinka V_07 3,00 r -372410,49 -1293368,42 283,00 
RD_66, Š_Bukovinka V_08 3,00 r -372262,85 -1293770,19 283,59 
RD_172, Š_Bukovinka V_09 3,00 r -372182,77 -1293796,74 292,21 
RD_174, Š_Bukovinka V_10 3,00 r -372198,91 -1293829,99 292,20 
RD_175, Š_Bukovinka V_11 3,00 r -372214,96 -1293845,41 291,31 
RD_182, Š_Bukovinka V_12 3,00 r -372229,12 -1293878,67 291,70 
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8. Výsledky  
Tabuľka č. 7.: Pred rozšírením ťažby Var_0 všetky zdroje, doprava z lomu 17 tonové autá 

Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  
    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  62,1  60,3  54,6  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  62,6  60,8  55,1  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  64,0  62,0  56,3  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  60,4  58,7  53,1  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  64,8  62,9  57,2  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  61,4  59,6  53,9  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  61,4  59,6  53,9  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  60,6  58,8  53,2  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  52,5  51,2  46,0  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  55,2  53,7  48,4  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  58,3  56,6  51,1  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  60,4  58,6  53,0  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 

Tabuľka č. 8.: Po rozšírení ťažby Var_1 všetky zdroje, doprava z lomu 17 tonové autá 
Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  

    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  62,3  60,3  54,6  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  62,8  60,8  55,1  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  64,1  62,0  56,3  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  60,6  58,7  53,1  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  65,0  62,9  57,2  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  61,6  59,6  53,9  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  61,6  59,6  53,9  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  60,8  58,8  53,2  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  52,7  51,2  46,0  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  55,4  53,7  48,4  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  58,5  56,6  51,1  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  60,6  58,6  53,0  60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 

Tabuľka č. 9.: Pred rozšírením ťažby V_0 doprava súvisiaca s lomom , 17 tonové autá 
Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  

    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  36,8    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  37,3    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  38,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  35,2    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  39,5    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  36,2    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  36,1    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  35,5    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  28,2    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  30,5    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  33,3    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  35,3    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 
 
 
 
 
 

mailto:auditor@auditor.sk
mailto:jan@venglovsky.com


AUDITOR s.r.o. 

 

Strana 19 Celkom 25 
AUDITOR s.r.o., Olivová 13, 040 01 Košice, IČO: 44 005 032 DIČ: 2022554820  

zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Košice I vložka 2135 l/V 
E-mail: auditor@auditor.sk , jan@venglovsky.com, jan.venglovsky@gmail.com 

Mobil +421 911 141 158  

Tabuľka č. 10.: Pred rozšírením ťažby V_0 doprava súvisiaca s lomom, 25 tonové autá 
Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  

    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  34,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  35,4    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  36,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  33,2    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  37,5    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  34,2    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  34,2    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  33,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  26,7    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  28,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  31,5    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  33,4    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 
Tabuľka č. 11.: Po rozšírení ťažby V_1 doprava súvisiaca s lomom 17 tonové autá 

Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  
    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  48,3    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  48,8    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  50,1    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  46,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  50,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  47,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  47,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  46,8    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  38,7    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  41,4    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  44,4    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  46,5    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 
Tabuľka č. 12.: Po rozšírení ťažby V_1 doprava súvisiaca s lomom 25 tonové autá 

Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  
    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  46,6    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  47,1    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  48,4    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  44,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  49,3    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  45,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  45,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  45,1    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  37,0    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  39,7    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  42,8    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  44,9    60,0  60,0  50,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
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Tabuľka č. 12.: Pred rozšírení ťažby V_0 Iba iné technologické zdroje  
Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  

    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  17,6    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  17,9    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  12,2    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  18,3    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  18,3    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  18,1    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  18,3    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  22,5    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  21,5    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  22,0    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  22,1    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  22,6    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 

Tabuľka č. 13.: Po rozšírení ťažby V_1 Iba iné technologické zdroje  
Meno  ID  Hladina Lr  Limit. hodnota  Výška  Súradnice  

    Deň  Večer  Noc  Deň  Večer  Noc    X  Y  Z  
    (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (dBA)  (m)    (m)  (m)  (m)  

RD_47, Š_Bukovinka  V_01  20,3    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372473,83  -1293215,82  283,00  
RD_48, Š_Bukovinka  V_02  20,6    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372466,70  -1293262,40  283,00  
RD_53, Š_Bukovinka  V_03  14,9    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372465,77  -1293055,87  278,29  
RD_62, Š_Bukovinka  V_04  21,0    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372462,35  -1293329,27  283,00  
RD_63, Š_Bukovinka  V_05  20,9    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372428,59  -1293331,66  283,00  
RD_64, Š_Bukovinka  V_06  20,7    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372415,07  -1293354,06  283,00  
RD_65, Š_Bukovinka  V_07  20,9    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372410,49  -1293368,42  283,00  
RD_66, Š_Bukovinka  V_08  25,0    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372262,85  -1293770,19  283,59  
RD_172, Š_Bukovinka  V_09  24,2    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372182,77  -1293796,74  292,21  
RD_174, Š_Bukovinka   V_10  24,7    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372198,91  -1293829,99  292,20  
RD_175, Š_Bukovinka  V_11  24,9    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372214,96  -1293845,41  291,31  
RD_182, Š_Bukovinka  V_12  25,4    50,0  50,0  45,0  3,00  r  -372229,12  -1293878,67  291,70  
 
 
Priebehy izofón (delenie pásiem po 5dB ) sa nachádzajú v prílohe štúdie. 
Akustická situácia vo vonkajšom priestore záujmového územia bola posudzovaná v zmysle zákona 
NR SR č. 355/2007 Z.z. z 21. júna 2007, o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z. zo 16. augusta 2007, ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na 
objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí. 
 
Na základe vykonanej predikcie akustických pomerov v rozsahu požiadaviek zákona NR SR č. 355/2007 
v záujmovom území od emisie hluku: 

1. bolo zistené, že:  
a. už v súčasnosti z mobilných zdrojov pozemnej dopravy pre referenčný časový interval 

deň sú prípustné hodnoty z dopravy prekročené pred fasádami rodinných domov  
b. samotná činnosť lomu z iných (technologických) zdrojov hluku nespôsobí prekročenie 

prípustných hladín hluku pred fasádami najbližších chránených rodinných domov 
v predmetnej oblasti pre referenčný časový interval deň 

c. samotne hodnotená doprava vyvolaná len prevádzkou lomu nepôsobí prekročenie 
prípustných hladín hluku pred fasádami najbližších chránených rodinných domov 
v predmetnej oblasti pre referenčný časový interval deň 

S prevádzkou lomu sa počíta iba v dennej dobe. 
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Vypočítané ekvivalentné hladiny A hluku pre denný čas LPAeq,12h, vo výpočtových bodoch V_01, až V_12  
pred rozšírením a po rozšírení ťažby v záujmovom území udávame v tabuľkách a v grafickej prílohe. 
 
Pri dodržaní povolenej kapacity ťažby na 350 tis. ton ročne a jeho spracovania dôjde k nárastu 
hlukových hladín zo všetkých posudzovaných zdrojov hluku (všetka doprava, vrátane navýšenej 
dopravy z lomu a technologických zdrojov hluku z lomu) v dotknutom území iba minimálne. Značná 
časť vyťaženej horniny takmer 80% dennej ťažby bude dopravovaná mimo zastavenej časti územia 
smer Maďarsko. Iba minimálna časť dennej produkcie 20 % bude dopravovaná po okrajovej časti 
obce Šiatorská Bukovinka smer Lučenec. Hladiny hluku pred fasádami chránených rodinných domov 
iba zo samotnej prevádzky lomu nepresiahnu najvyššie prípustné hladiny hluku. Prírastok hladín 
celkového hluku z prevádzky lomu po jeho rozšírení predstavuje prírastok pred fasádami chránených 
rodinných domov o 0,2 dB.  
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Obrázok 2   Výpočtový model a umiestnenie imisných bodov 
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Hluková štúdia
„ Ložisko Šiatorská Bukovinka

 - ťažba andezitu“ "
Variat_0

Klient:
ENVIRO SERVICES s.r.o

Hluková mapa, Izofóny 3 m, Delenie po 5 dB
Deň (6:00-18:00)

Mierka 1 : 2500

 > -99.0 dB dB(A)
 >  35.0 dB dB(A)
 >  40.0 dB dB(A)
 >  45.0 dB dB(A)
 >  50.0 dB dB(A)
 >  55.0 dB dB(A)
 >  60.0 dB dB(A)
 >  65.0 dB dB(A)
 >  70.0 dB dB(A)
 >  75.0 dB dB(A)
 >  80.0 dB dB(A)
 >  85.0 dB dB(A)

  Bodový zdroj
  Líniový zdroj
  Cesta
  Parkovisko
  Železnica
  Budova
  Výškový bod
  Vrstevnice
  Imisný bod
  Hodnotenie budov
  Oblas� výpoètu
  Vertical Grid

 22.03.21 File: V_0_ALL_17_Ton.cna_autosave.cn

Program: CadnaA, Datakustik, Munich

Vypracoval:
AUDITOR s.r.o.
Prof. MVDr. Ján Venglovský, PhD
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Hluková štúdia
„ Ložisko Šiatorská Bukovinka

 - ťažba andezitu“ "
Variat_1

Klient:
ENVIRO SERVICES s.r.o

Hluková mapa, Izofóny 3 m, Delenie po 5 dB
Deň (6:00-18:00)

Mierka 1 : 2500

 > -99.0 dB dB(A)
 >  35.0 dB dB(A)
 >  40.0 dB dB(A)
 >  45.0 dB dB(A)
 >  50.0 dB dB(A)
 >  55.0 dB dB(A)
 >  60.0 dB dB(A)
 >  65.0 dB dB(A)
 >  70.0 dB dB(A)
 >  75.0 dB dB(A)
 >  80.0 dB dB(A)
 >  85.0 dB dB(A)

  Bodový zdroj
  Líniový zdroj
  Cesta
  Parkovisko
  Železnica
  Budova
  Výškový bod
  Vrstevnice
  Imisný bod
  Hodnotenie budov
  Oblas� výpoètu
  Vertical Grid

 22.03.21 File: V_1_ALL.+17_tonove.cna

Program: CadnaA, Datakustik, Munich

Vypracoval:
AUDITOR s.r.o.
Prof. MVDr. Ján Venglovský, PhD
Olivová 13
040 01 Košice
+421 911 141 158

mailto:auditor@auditor.sk
mailto:jan@venglovsky.com


AUDITOR s.r.o. 

Strana 25 Celkom 25 
AUDITOR s.r.o., Olivová 13, 040 01 Košice, IČO: 44 005 032 DIČ: 2022554820  

zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Košice I vložka 2135 l/V 
E-mail: auditor@auditor.sk , jan@venglovsky.com, jan.venglovsky@gmail.com 

Mobil +421 911 141 158 

9. ZÁVER 
 

Záverom hlukovej štúdie môžeme konštatovať, že predmetná štúdia analyzovala hlukové pomery 
v okolí po realizácii činnosti „Ložisko Šiatorská Bukovinka - ťažba andezitu“ kde sa vyskytujú chránené 
budovy. Spracované posúdenie hlukových pomerov spôsobených rozšírením ťažby poukazuje že: 
 
Pri dodržaní povolenej kapacity ťažby na 350 tis. ton ročne a jeho spracovania dôjde k nárastu 
hlukových hladín zo všetkých posudzovaných zdrojov hluku (všetka doprava, vrátane navýšenej 
dopravy z lomu a technologických zdrojov hluku z lomu) v dotknutom území iba minimálne. Značná 
časť vyťaženej horniny takmer 80% dennej ťažby bude dopravovaná mimo zastavenej časti územia 
smer Maďarsko. Iba minimálna časť dennej produkcie 20 % bude dopravovaná po okrajovej časti 
obce Šiatorská Bukovinka smer Lučenec. Hladiny hluku pred fasádami chránených rodinných domov 
iba zo samotnej prevádzky lomu nepresiahnu najvyššie prípustné hladiny hluku. Prírastok hladín 
celkového hluku z prevádzky lomu po jeho rozšírení predstavuje prírastok pred fasádami chránených 
rodinných domov o 0,2 dB. 
 
Na základe uvedeného je možné konštatovať, že navrhovaná činnosť nezhorší hlukové pomery 
v posudzovanej obytnej zóne a nespôsobí zhoršenie životných podmienok obyvateľstva z hľadiska 
hluku v porovnaní s jestvujúcim stavom.  
 
 
Spracovanie hlukovej štúdie bolo vykonané podľa vyhlášky MZ SR 549/2007, ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu 
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí a vyhlášky 237/2009, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška 
MZ SR č.549/2007. 
 
Košice 22.03.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: Prof. MVDr. Ján Venglovský, PhD 
 
Autor, Prof. MVDr. Ján Venglovský, PhD, je držiteľom: 
- osvedčenia o odbornej spôsobilosti na činnosti podľa § 9 ods. 4 písm. a), b), c), d)  zákona č.126/2006 Z. z. 
o verejnom zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Číslo osvedčenia OLP/7464/2006, vydané dňa 4. 12. 
2006, na  meranie hluku v životnom a pracovnom prostredí. 
- osvedčenia o odbornej spôsobilosti na účely posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 61 ods. 8 zákona 
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre v odboroch 2o 
ochrana zdravia, 2z hluk a vibrácie, 2i poľnohospodárstvo, oblasti 3i stavby pre potravinárske technológie, 3j 
poľnohospodárska výroba, 3g stavby pre odpadové hospodárstvo, číslo 447/2010/OHPV 
 
Firma AUDITOR s.r.o., Olivová 13, 040 01 Košice je zapísaná dňa 16. 06. 2014 pod číslom 66/2014 - PO – OEP do zoznamu 
odborne spôsobilých právnických osôb na posudzovanie vplyvov na životné prostredie v odbore činnosti 2i 
poľnohospodárstvo, 2z hluk a vibrácie, oblasti činnosti 3i stavby pre potravinárske technológie, 3j poľnohospodárska výroba, 
3 g stavby pre odpadové hospodárstvo podľa § 1 vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 113/2006 
Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o odbornej spôsobilosti na účely posudzovania vplyvov na životné prostredie.  
 
Tento posudok je v zmysle Zákona SR č. 618/2003 Z.z. o autorskom práve a právach súvisiacich (autorský zákon), duševným 
majetkom firmy AUDITOR, s.r.o.. Rozmnožovať ho je možné len vcelku na základe písomného súhlasu autorov. 
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